Quarta-feira, 02 DE ABRIL DE 2025

DIARIO OFICIAL N° 36.183 m 205

-

BANCO DA AMAZONIA

GOVERNO FEDERAL

nRA;

UNIAO E RECONSTRUGAO

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

no Art. 7° da Constituicdo Federal de 1988, sendo objeto de negociagdo por meio de acordo coletivo de trabalho. As metas e as apuragdes dos in-
dicadores s&o aprovadas pelo Conselho de Administracdo (CA). A distribuicdo aos trabalhadores é feita com base no cumprimento dos indicadores,
limitando-se a 9,25% do lucro liquido anual. A provisdo dos valores relativos a PLR é realizada anualmente, apds o encerramento do exercicio con-

tabil, e o pagamento ocorre apds a aprovagdo na Assembleia Geral Ordinaria (AGO).

b) Remuneragao dos Administradores (em reais) e outras informagoes

Remuneragao Diretoria Executiva

Maior
Menor

Média

Outras informacgodes

Remuneragdo Variavel Anual - RVA (em mil)

Remuneracdao média dos Conselhos

Conselho de Administragdo

Conselho Fiscal

31.12.2024
42.255,55
37.175,58
37.675,39

31.12.2023
40.389,56
35.533,91
34.963,80

31.12.2024
1.174

31.12.2023
764

31.12.2024
4.073,61
3.959,36

31.12.2023
3.809,96
3.803,95

25. Beneficios a empregados

Os beneficios pés-emprego ofertados e patrocinados pelo Banco aos seus empregados correspondem a complementacdo de aposentadoria, por meio
de planos de previdéncia complementar e auxilio-saude, conforme abaixo:

Planos Modalidades Administracdo
Beneficio Definido - BD (Elegivel - N&o elegivel)
Misto (Beneficio Definido - BD e Contribuigdo Definida - CD)

Beneficio Definido - BD

Liquidados Capaf

Assistidos pelo Banco Capaf

Plano de Saude Banco da Amazébnia
Beneficio Definido - BD

Misto (Beneficio Definido - BD e Contribuicdo Definida - CD)

Auxilio-Saude

b) Planos Saldados BB Previdéncia

c) Prev Amazoénia Contribuigdo Variavel (CV) BB Previdéncia

N© de participantes dos planos de beneficios:

31.12.2024 31.12.2023

No de

participantes BD Liquidado

BD Liquidado
Prev

Amazonia

Misto Prev Misto | Assistidos

Amazonia

Assistidos

Elegivel Nao Elegivel Elegivel Nao Elegivel

Ativos 65 16 1.573 1 80 22 1.512

Aposentados 345 136 50 111 360 50 17 99

Pensionistas 241 33 58 117 8 238 33 57 125 6

Total 587 234 124 133 1.692 599 242 129 142 1.617

O célculo da obrigagdo do Banco nos planos de beneficio definido é atualizado trimestralmente por um atuario qualificado utilizando o método de
crédito unitario projetado. Os valores reconhecidos como obrigagBes sdo: (nota n° 14)

31.12.2024 31.12.2023

Passivos atuariais 1.088.250 1.146.731

BD liquidado 691.692 697.440

Misto liquidado 39.255 38.884

Assistidos pelo Banco 50.770 57.605

Auxilio-Saude 306.533 352.802

Planos Saldados 293.572 407.687

Plano BD 273.711 364.758

Plano Misto 19.861 42.929




