45

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

no Art. 7º da Constituição Federal de 1988, sendo objeto de negociação por meio de acordo coletivo de trabalho. As metas e as apurações dos indicadores são aprovadas pelo Conselho de Administração (CA). A distribuição aos trabalhadores é feita com base no cumprimento dos indicadores, limitando-se a 9,25% do lucro líquido anual. A provisão dos valores relativos à PLR é realizada anualmente, após o encerramento do exercício contábil, e o pagamento ocorre após a aprovação na Assembleia Geral Ordinária (AGO).

b) Remuneração dos Administradores (em reais) e outras informações

Remuneração Diretoria Executiva	31.12.2024	31.12.2023
Maior	42.255,55	40.389,56
Menor	37.175,58	35.533,91
Média	37.675,39	34.963,80
Outras informações	31.12.2024	31.12.2023
Remuneração Variável Anual – RVA (em mil)	1.174	764
		_
Remuneração média dos Conselhos	31.12.2024	31.12.2023
Conselho de Administração	4.073,61	3.809,96
Conselho Fiscal	3.959,36	3.803,95

25. Benefícios a empregados

Os benefícios pós-emprego ofertados e patrocinados pelo Banco aos seus empregados correspondem à complementação de aposentadoria, por meio de planos de previdência complementar e auxílio-saúde, conforme abaixo:

	Planos	Modalidades	Administração	
2)	Liquidados	Benefício Definido – BD (Elegível - Não elegível)	Capaf	
		Misto (Benefício Definido – BD e Contribuição Definida – CD)	Сараі	
a)	Assistidos pelo Banco	Benefício Definido - BD	Capaf	
	Auxílio-Saúde	Plano de Saúde	Banco da Amazônia	
b)	Planos Saldados	Benefício Definido - BD	BB Previdência	
b)	Platios Saluados	Misto (Benefício Definido – BD e Contribuição Definida – CD)	DD Flevidelicia	
c)	Prev Amazônia	Contribuição Variável (CV)	BB Previdência	

Nº de participantes dos planos de benefícios:

	31.12.2024				31.12.2023					
Nº de participantes	BD Liquidado		Misto Assistidos	Prev	BD Liquidado		Misto	Assistidos	Prev	
	Elegível	Não Elegível		ASSISTIOUS	Amazônia	Elegível	Não Elegível	MISLO	ASSISTIOUS	Amazônia
Ativos	1	65	16	-	1.573	1	80	22	-	1.512
Aposentados	345	136	50	16	111	360	129	50	17	99
Pensionistas	241	33	58	117	8	238	33	57	125	6
Total	587	234	124	133	1.692	599	242	129	142	1.617

O cálculo da obrigação do Banco nos planos de benefício definido é atualizado trimestralmente por um atuário qualificado utilizando o método de crédito unitário projetado. Os valores reconhecidos como obrigações são: (nota nº 14)

	31.12.2024	31.12.2023
Passivos atuariais	1.088.250	1.146.731
BD liquidado	691.692	697.440
Misto liquidado	39.255	38.884
Assistidos pelo Banco	50.770	57.605
Auxílio-Saúde	306.533	352.802
Planos Saldados	293.572	407.687
Plano BD	273.711	364.758
Plano Misto	19.861	42.929